
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA 

ALL’AGENZIA DI STAMPA DELLA GIUNTA REGIONALE “LOMBARDIA NOTIZIE’’ E ALLA STRUTTURA 

STAMPA DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA. 

CIG 7577699309 

Richieste chiarimento gara Rassegna Stampa – II Tranche 

Sebbene i quesiti siano pervenuti oltre il termine indicato dal bando, fissato per il 14.09.2018, si 

procede comunque a fornire i chiarimenti al fine di garantire la massima trasparenza e 

partecipazione: 

 

Domanda 6.a 

La demo deve riguardare anche i contenuti di rassegna radio tv? In questo caso è corretto fornire i 

clip relativi al giorno 18 dato che la marca temporale deve essere apposta alle 08,30 del giorno 19 

settembre? 

Risposta 6.a 

Risposta affermativa 

Domanda 6.b 

Se il file di demo eccede il 50 Mb è possibile fornire il link per scaricare il file della rassegna con la 

marca temporale da un'area FTP? 

Risposta 6.b 

Si veda risposta n. 3 

Domanda 7. 

IL DGUE è alternativo alla dichiarazione Allegato 1 o vanno presentati entrambi? 

Risposta 7. 

Risposta affermativa. 

Domanda 8. 

Al punto 4.4.2. del disciplinare di gara sono richieste sia una demo delle funzionalità on line dello 

strumento di consultazione delle rassegne sia una descrizione dell'applicazione proposta con il 

supporto di strumenti multimediali. Per soddisfare questo punto è possibile indicare le credenziali 

di accesso al sistema e fornire la presentazione del prodotto che sarebbe in Power Point ma per 

esigenze di portate potrebbe essere trasformata di pdf? 

Risposta 8. 

Risposta affermativa. 

Domanda 9. 



Per quanto riguarda le testate cartacee, la rassegna va integrata anche con i contenuti delle loro 

versioni on line? 

Risposta 9. 

Risposta negativa. 

Domanda 10. 

Per quanto riguarda I criteri di valutazione relativi alle esperienze degli addetti, devono essere 

riportate per ogni singolo lavoratore i clienti che ha seguito/segue oppure occorre un elenco 

aziendale di clienti delle Regioni e della PA locale e Centrale? 

Risposta 10. 

Per ogni singolo lavoratore. 

Domanda 11. 

Punto G) del Capitolato D’Oneri Speciale – “Assistenza tecnico-operativa”. 

Viene espressamente richiesto l’allocamento rispettivamente presso gli uffici di “Lombardia Notizie” 

e presso la Struttura Stampa del Consiglio Regionale di n° 2 operatori dedicati con presenza 7gg su 

7 dalle ore 07:00 alle ore 10:00. Ovvero si rimette ad una fornitura esterna l’assunzione part-time 

di nuovi collaboratori (che per ovvie ragioni fisiologiche e sindacali non potranno essere solo n° 2 

persone ma più di 2 ) per lo svolgimento di normali attività gestionali sulla rassegna stampa, quali 

(così vengono specificate sempre nel punto G): 

·        Acquisizione e integrazione della Rassegna Stampa con articoli selezionati presso “Lombardie 

Notizie” o la Struttura Stampa del Consiglio Regionale; 

·        Realizzazione sulla base delle indicazioni fornite dal Direttore di “Lombardia Notizie” e dal 

Direttore della Struttura Stampa del Consiglio Regionale di ricerche e dossier 

Sottoponiamo alla Vostra cortese attenzione che: 

Le attività sopra descritte sono normalmente a carico di personale interno presso qualsiasi Cliente 

(anche Pubblico) oppure sono affidate al fornitore esterno che garantirà ai massimi livelli qualitativi 

da remoto (quindi senza allocamento di personale dedicato negli uffici del cliente) mediante il 

proprio staff editoriale e di assistenza, che garantisce la massima assistenza con personale 

qualificato e con soluzioni strutturate, anche con reperibilità 7 gg su 7. 

Tale peculiare richiesta intende “spostare” impropriamente al fornitore entrante l’onere di nuove 

assunzioni dedicate a Regione Lombardia; il fornitore esterno dovrebbe farsi carico di un costo 

persone dedicate che, come minimo, è superiore a più della metà della base d’asta messa in gara, 

al netto del costo “core” che deriva dalla fornitura del servizio di rassegna stampa, web e radio tv, 

che poi è l’oggetto della procedura di gara. Di fatto, così la gara rischia di divenire non sostenibile 

(se nel rispetto dei compensi minimi secondo legge). 

Risposta 11. 

Si tratta di servizio avente natura intellettuale e come tale escluso dall’art. 50 del D.Lgs. 50/2016. Il 

servizio richiesto non richiede infatti prestazioni di lavoro dipendente. 



 


